C Vers. 27. *Expperrectus — conjugem suam.* Quare somnio in retanti momenti adeo facile credidit? Quia apparen̄t angelus detexit ei proprii cordis cogitationem. Intellexit ergo vere a Deo venisse: solus enim Deus novit cordium arcana. Postquam vero ipsum admonuit prophetam. Isaïā, magis in adimplitione confirmatus est.

D Vers. 24 *Et non — primogenitum.* Posuit hic, donec, non ut suspicio tibi suboriatur, quod postea cognoverite am. Sed quia Judæi Christum e fornicatione natum nugabantur, blasphemie eorum suspicione obstante evangelista de solo tempore nativitatem præcedente plenam fecit fidem: de insequentī vero tibi reliquit conjectandum. Quomodo enim tentasset, vel etiam cogitasset eam cognoscere, quæde Spiritu sancto concepisset, tantumque facta esset receptaculum? Cognitionem autem hic honeste pro carnis commissione posuit. Est præterea Scripturæ idioma, dictionem, donec, ponere: non ut tempus determinet. Veluti de arca Noe: *Et non est reversus corvus, donec siccata est terra: neque enim postea reversus est*²⁰. Et rurum: *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum*

¹⁷ Deut. xxii, 27. ¹⁸ Isa. vii, 14. ¹⁹ Isa. viii, 3.

²⁰ Gen. viii, 7.

Variæ lectiones et notæ.

(34) Videtur hoc referri ad Joan. iii, 41. Scripsi autem γεγενησθαι dupliči νν, etsi nno repereram.

tuorum. ²¹ Atqui post inimicorum subjectionem, a dextris ejus sedet; plurimaque similia frequenter ponuntur. Primogenitum quoque nunc dicit, non eum qui inter fratres primus fuerit, sed primum et solum. Inter varia namque primogeniti significata, tale eliam quidpiam continetur. Etenim primum quoque esse eum, qui solus est, testatur Scriptura, cum dicit: *Ego Deus primus, et post me non est alter* ²².

† Apud sacram Scripturam quatuor ponuntur significata hujus nominis, primogenitus. Denotat namque primum inter fratres genitum. Sic Ruben dicitur *primogenitus in filii Jacob* ²³. Significat quoque primum et solum genitum, sicut in praesenti loco. Ad haec etiam denotate gregium et honoratum. Sic dicitur, *Ecclesia primogenitorum in cenis descriptorum* ²⁴. Praeter haec autem omnia, significat et eum qui simpliciter processit, iuxta illud: *Primogenitus omnis creaturarum* ²⁵ hoc est, ante omnem creaturam habens esse.

Vers. 23. *Et vocavit nomen ejus Iesum.* Vocavit Joseph, quemadmodum edocutus erat ab angelo.

CAP. I. De Magis.

Cap. II, Vers. 1. *Cum autem genitus esset Jesus — Hierosolyma.* Quare et locum dicit, et tempus, ac Herodis dignitatem? Locum quidem, ut ostendat completam esse Michæm prophetiam, qui dixit: *Et tu, Bethleem, terra Juda, nequaquam minima es inter principes Juda; ex te enim exibit dux qui regat populum meum Israel* ²⁶. Tempus vero, ut similiter doceret, impletam esse prophetiam Jacob dicentis: *Non deficit principatum tenens de Juda, nec dux de seminibus ejus, donec veniant, quæ ei reposita sunt* ²⁷. Instante nempe nativitatis Christi tempore, defecit principatum tenens de Juda, ac deinceps dominari cepit Herodes Idumæus alienigena. Dignitatem quoque posuit Herodis. Fuit enim et alter Herodes tetrarcha, qui Precursum interemitt.